
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, terça-feira, 23 de maio de 2017. Ano IV, Edição 682 -   R$ 1,00 
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 138/2017-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO o §19 do Art. 40 da Constituição da República 
de 1988; 

CONSIDERANDO o Processo n. 2016.10000.10718.0.000748; 

R E S O L V E 
 

I - CONCEDER, Abono de Permanência ao servidor 
FRANCISCO JOSÉ PERASA RIBEIRO, a contar da presente data, 
com base no §19 do Art. 40 da Constituição da República de 1988. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 22 de maio de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 
 

 
PORTARIA Nº 042/2017 – PP/DG 

 
MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 
de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 
2017.10000.10718.0.001153; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador MAURICIO WILKER DE AZEVEDO 
BARRETO, para tratar de assuntos relativos à Rádio Câmara Manaus 
na Câmara Federal, em Brasília, no período de 24 a 25 de maio de 
2017.  

II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem 
aérea nos trechos Manaus/Brasília/Manaus. 
 

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 23 de maio de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 

PORTARIA Nº 043/2017 – PP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 
 

CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 
de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 
2017.10000.10718.0.001154; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador MAURICIO WILKER DE AZEVEDO 
BARRETO, para tratar de assuntos relativos à Rádio Câmara Manaus 
na Câmara Federal, em Brasília, no período de 24 a 25 de maio de 
2017.  
 

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal 
de Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas) diárias, para o 
Vereador acima mencionado.  
 

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 23 de maio de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 
 

PORTARIA Nº 057/2017 – GP/DG 
 

CONSTITUI Comissão para 
acompanhamento e fiscalização do 
Contrato n. 006/2017. 

 
MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 
parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo 
relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma 
identificada nos Termos do Contrato   n. 006/2017, sem ônus para este 
Poder Legislativo: 
 

WILLIAM SANTOS COSTA 

BRUNA SILVA DE AGUIAR 

II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a 
contar de 03/05/2017. 



 
Manaus,  terça-feira, 23 de maio de 2017 

 
Edição 682 

  

 

 
 
 

2 
 
 

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 23 de maio de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 
 
 

PORTARIA Nº 058/2017 – GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO o Art. 111, Inciso II, §1º e §3º, da Lei Orgânica 
do Município de Manaus; 

CONSIDERANDO o Ofício n.118/2017 – GE, do Governo do 
Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 
2017.10000.10718.0.001124; 
 

R E S O L V E, 
 

I – REVOGAR, a contar de 11 de maio de 2017, a Portaria n. 
021/2017-GP/DG; 
 

II – COLOCAR a disposição, retroativo a 11 de maio de 2017, a 
servidora MARIA DO SOCORRO CORDEIRO SIQUEIRA, Técnico 
Legislativo Municipal, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste 
Poder Legislativo para prestar serviço junto ao Governo do Estado do 
Amazonas, com a sua designação como Presidente de Honra do Fundo 
de Promoção Social e Erradicação da Pobreza, com ônus para o órgão 
de origem, pelo período de 12 meses, nos termos do artigo 111, Inciso 
II, §1º e §3º, da Lei Orgânica do Município de Manaus. 
 
        III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

        Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 23 de maio de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 
 

 
PORTARIA Nº 059/2017 – GP/DG 

 
DESIGNA Pregoeiro para atuar nos certames licitatórios 
modalidade Pregão Presencial e Eletrônico, no âmbito da 
Comissão Permanente de Licitação deste Poder Legislativo, 
e dá outras providências. 

 
        MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22 do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus, combinado com o art. 7.º do Ato da Presidência n. 385/2013-
GP/DIAD; 
        CONSIDERANDO a Portaria n 001/2017- GP/DG; 
 

R E S O L V E, 
 

        I - EXCLUIR, a contar da presente data, o senhor WANDECY 
GOMES CAMPOS  da Equipe de Apoio constante na Portaria n. 
001/2017-GP/DG. 
 
       II - INCLUIR, a contar da presente data, o senhor WANDECY 
GOMES CAMPOS, como pregoeiro, na Portaria n. 001/2017-GP/DG, 
 
      III -  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Manaus, 23 de maio de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
PORTARIA Nº 060/2017 – GP/DG 

 
        MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno, 
        CONSIDERANDO a Instituição do Fundo Especial da Câmara 
Municipal de Manaus através da Lei n. 292, de 19 de dezembro de 
2011, e Lei n. 428 de 26 de outubro de 2016; 
        CONSIDERANDO,  ainda,  a Portaria n. 002/2017-GP/DG; 
 

RESOLVE 
 
        I - EXCLUIR, a contar da presente data, o senhor WANDECY 
GOMES CAMPOS  da Equipe de Apoio constante na Portaria n. 
002/2017-GP/DG. 
 
        II - INCLUIR, a contar da presente data, o senhor WANDECY 
GOMES CAMPOS, como pregoeiro, na Portaria n. 002/2017-GP/DG, 
 
        III -  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Manaus, 23 de maio de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
PORTARIA Nº 044/2017 – PP/DG 

 
MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 
de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 
2017.10000.10718.0.001016; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador EVERTON ASSIS DOS SANTOS, 
Ouvidor Geral deste Poder Legislativo, para participação no XXXVIII 
Encontro Nacional Federação Nacional dos Servidores dos Poderes 
Legislativos Federal, Estaduais e do Distrito Federal, que  será 
realizado no  período de 6 a 9 de  junho de 2017 , em  Foz do 
Iguaçu/PR. 
 



 
 
Manaus, terça-feira, 23 de maio de 2017 

 
Edição 682 

  

 

 
 
 

3 
 

II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem 
aérea nos trechos Manaus/Foz do Iguaçu/Manaus. 
 
 
        III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
       Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 23 de maio de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 

 
PORTARIA Nº 045/2017 – PP/DG 

 
        MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 
        CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 
        CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 
2017.10000.10718.0.001017; 
 

R E S O L V E, 
 
        I - DESIGNAR o Vereador EVERTON ASSIS DOS SANTOS, 
Ouvidor Geral deste Poder Legislativo, para participação no XXXVIII 
Encontro Nacional Federação Nacional dos Servidores dos Poderes 
Legislativos Federal, Estaduais e do Distrito Federal, que  será 
realizado no  período de 6 a 9 de  junho de 2017, em  Foz do 
Iguaçu/PR. 
 
        II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho referente 03 (três) diárias, para o 
Vereador acima mencionado.  
 
        III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
       Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 23 de maio de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 

 

 

EXTRATO  
 

ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica n. 001/2017. 
FUNDAMENTO: Processo n. 2017.10000.10718.0.001106 
OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a 
cessão de 05 (cinco) servidores da Câmara Municipal de Manaus - 
CMM para exercerem atividades práticas no Instituto de Identificação 
“Aderson Conceição de Melo” - IIACM, localizado ao lado da sede da 
Delegacia Geral de Polícia Civil do Amazonas, bem como no posto de 
identificação localizado na ouvidoria da CMM, auxiliando na expedição 
de documentos de identidade. 
PRAZO: 10/05/2017 a 31/12/2018 
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
Câmara Municipal de Manaus-CMM e os senhores Dr. SÉRGIO LÚCIO 
MAR DOS SANTOS FONTES, pela Secretária de Estado Segurança 
Pública do Amazonas  e Dr. JEFFERSON MENDES DE HOLANDA 
pela Diretoria do Departamento de Polícia Técnico-Científica do 
Amazonas 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de maio de 2017. 
 

 
 

 
EXTRATO  

 
ESPÉCIE: Contrato n. 006/2017.  
FUNDAMENTO: Processo n. 2017.10000.10718.0.000311 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 
559(quinhentos e cinquenta e nove) fardos de café torrado e moído 
sem misturas, tipo arábica, embalagem: tipo almofada, características 
adicionais: 1ª qualidade, aspecto cor, odor e sabor próprios, unidade de 
fornecimento: embalagens 20x250g, identificação do produto marca do 
fabricante, prazo de validade não inferior a 06 meses, selo de pureza 
da Associação Brasileira e Indústria de Café – ABIC e 185 (cento e 
oitenta e cinco) fardos de açúcar cristal, embalagem com 30x1Kg, em 
prazo de validade, registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 
nº 451/97 do Ministério da Saúde e a Resolução 12/78 da Comissão 
Nacional e padrões para alimentos, para suprir as necessidades da 
Câmara Municipal de Manaus.  
PRAZO: 12 (doze) meses.  
VALOR: Global de R$ 76.359,08 (setenta e seis mil trezentos e 
cinquenta e nove reais e oito centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2003, fonte 100, natureza 
da despesa 33903007 – gêneros Alimentícios.  
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e a senhora RACHEL DANIELA ROCHA DA SILVA SANTIAGO 
pela Empresa R D R DA SILVA SANTIAGO EIRELI – ME 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 03 de maio de 2017. 
 

 



 
Manaus,  terça-feira, 23 de maio de 2017 

 
Edição 682 

  

 

 
 
 

4 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A Câmara Municipal de Manaus, através de seu Pregoeiro, torna 
público que realizará o PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2017–CMM, 
cujo objeto é Contratação de Instituição Bancária, autorizada pelo 
Banco Central, para prestação de serviços de processamento e 
administração da folha de pagamento de todos os servidores ativos 
(efetivos e comissionados), vereadores, inclusive aqueles que vierem a 
ser admitido futuramente pela Administração, centralização financeira, 
crédito consignado; contracheque, pagamento de fornecedores para 
atender a demanda da Câmara Municipal de Manaus, sem qualquer 
ônus para a mesma, pelo período de 60 (sessenta meses), com a 
permissão de uso de espaço físico para a instalação de posto bancário, 
em conformidade com o Termo de Referência – Anexo I, parte 
integrante e inseparável deste Edital, independente de transcrição. 
Data e Horário: 06/06/2017, às 10 horas. 
Os Editais encontram-se à disposição dos interessados na Comissão 
Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Manaus, na Rua 
Padre Agostinho Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário 
das 8h às 12 h. Valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), a ser depositado 
em nome da Câmara Municipal de Manaus, Banco do Brasil, Agência 
3563–7, Conta Corrente n.º 8202–3. Manaus, 23 de maio de 2017. 
 

Wandecy Gomes Campos 
Pregoeiro 

 
 

 

  



 

 

 

 


